
•
• ,

N°207, segunda-feira, 29 de outubro de 2001
	 Diário Oficial da União - Seção 1	 ISSN I676-2339

	
87

An. l' Autorirar o funcionamento das habilitações Mar-
keting. Comércio Exterior. Bancos e Finanças. Administração
portava e Neankios Internacionais. do curso de Adminiseraçies ba-
charelado. ministrado na ~nada Duqueaa de Goiás. e 262, Real
Parque. na cidade de Sita Paulo. no Estacka de São Paulo. pela Fa-
culdade de Administraçiks mantida pelo Instituto Brasileiro de lk-
senvolsimento e de Pesquisas Hospitalares. com sede na cidade de
São Paulo. no Estado de São Paulo, com &ventas C cinqüenta vagas
totais anuais, turno noturno.

Art. 2 Esta Portaria entra em siga na data de sua pu-
hlacaçai.

PAULO RENATO sotrzA

POR FARIA tar 2.327. DE 25 DE OUTUBRO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação. usando da competência
que lhe foi &legada palia Decreto.. n" 1.845. de 28 de março de
1996. e e 3.84a0. de 9 de julho ik 2001, e tendo em vista o Despacho

150/2001. da Secretaria de Educação Superior, conforme consta
dos Processos •a's 23000.014218/2000•55 e 23000.014219/21.100 08,
do Ministério da Educação, resolve;

Art. 1" Autorizar o funcionamento do curso de Engenharia.
bacharelado. com as habilitações Engenharia da Produção e Enge-
nham de Telecomunicações. a ser ministrado na /tumida Gosernador
laia/ Viana rilho. Ir 6775, na cidade de Salvador. no Estadia da
Bailia pela Faculdade Diplomata. mantida pela Associação Baiana de
Educação e Cultura. com sede na cidade de Salvador. 110 Estado da
Laia, com quatmccmas vagas amais anuais. distribuídas em turmas
de cinqüenta aluno... turnos diurno e noturno.

Ari. ? Esta Portaria entra em vigor 11.1 data de sua pu-
blicação.

11111.0 RENATO sou/A

PORTARIA N I 2.328. DE 25 DE OUTUBRO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da COMpethei.1
que lhe 1mw dckpda pelo modo e 1.845. de 21t de março de 19%.
c tendo em vista o Parecer e 1.247/2001, da ('amara de Educação
Superior do Conselho Nacional de Educação, conforme consta do
Processo a' 23(Mm).005999/2000-97, do Ministério da Educação. re-
solve:

Art. l • Aprovar o Regimento da Faculdade Ladeio de S.I de
Belo Horizonte. com limite territorial de atuação circunscrito ao mu-
nicípio de Belo Horizonte. no Estado de Minas Gerais, mantida pela
Sociedade de Ensino Superior Estácio de Sá. COM sede na cidade do
Rio de Janeiro. no Estado do Rio de Janeiro.

Art. 2" Esta Portaria entra em sista' na (Lata dc sua pu
Nicação.

PAU1 O RENATO SOUZA

PORTARIA N* 2.329. DE 25 DE OUTUBRO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe toe delegada pelo Decreto ri" 1.845. de 28 de março de 1990.
e pelo lkereto n" 3.8410. de 9 de julho de 2001. Marrado pelo I kereto
n" 3.908. de 4 de março de 2001. e tendo em vista o Parecer a"
1 249/2001. da nanam de Educação Supelitar do Conselho Nacional
de 1 ,slucação. conforme consta dos Processos ri% 23(100.(108458/N. )(C-
II. 23000.00845912000-65. 23000.008460/2000-90. 23000.0084611
20(10- 34. 23oon.011840.120(. 10-89 e 23(88).008463/71. KI0-23. do Minis-
tema da I ducação. resolve:

An. I" Aprovar a criação do canapus fora de sede, na cidade
de Londrina. no 1:siado do Palma integrado à Pontificá Ilniier.
sibile Caótica do Paraná, mantida pela Sociedade Paranaense de
Cultura. ambas com sede na cidade de Curitiba. no Estado do Parani
com a implantação do Centro de Ciências Jurídicas e EmpaNanais, e
COM a ama/ação para o funcionamento dos cursor. de Adminiti-
tração. de Ciências Contábeis. de Direito. de Secretariado Executists
e de Sistemas de Informação. bacharelado:.

An. 2" Esta Portaria entra em vigor na data de sua pia-
!ativação.

PAULI ) INAro SOI 7.A

PORTARIA NI 2.330. DE 25 DE OUTUBRO DE 2001

o Ministro de Estado da Educaçais usando da competência
que lhe toa &legada pelos Decretos n" 1.845. de 28 de março de
I sSO, e n" 3.800. de 9 de julho de 2001. e tendo em vista ai Parecer
o" 1 251/M/1. da Cãmara de Educação Superior, do Conselho Na.
t amai de Educação. conforme mesta do Processo te

al1101101470t2001 -17. do Ministério da Educação. resolve:
An I' Reconhecer. pelo ;mim de cinco anos, o cor so de

Odomologus bacharelado. ministrado na Asenida Salgado Filho. o'
1.610. 1 apta Nina. na ceda& de Natal. no Estado do Rio Grande do
Noite. pela Universidade Potiguar. mamada pela Associação Potiguar
de 1 dacaçao e Cultura, com sede na cidade de Natal. no Estado do
Rio (irande do Norte.

Art. 2" Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
hIsaç

PAULO RENATO SOUZA

PORTARIA N* 2.331, DE 25 DE OUTUBRO) DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da conapeténcia
que lhe foi delegada pelos Decretos e 1.845. de 28 de emaço de
1996. e e 3.860. de 9 de julho de 2001, e tendo em tina o Parecer
n• 1.253/2001, da CáMáfá de Educação Superior do Conselho Na-
cional de Educação, conforme amua do Processo n•
23000.014145/99-42. do Ministério da Educação. resolve:

Art. I" Reconhecer, pelo prazo de quatro anos, o curso de
Medicina. bacharelado, ministrado na Avenida Ilsgino Muna Filho,

1.001, na cidade de Alarília, no Estado de São Paulo. pela Uni-
versidade de Manlia, mantida pela Associação de Ensino de Manha
Ltda., com sede na cidade de Marilin no listado de São Paulo.

An. 2" Esta Portaria entra eni vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENAIT) SOUZA

PORTARIA bl* 2.332. DE 25 DE OUTUBRO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi &legada pelos Decretos n' 1.845, de 28 de março de
1996. e n" 3.8411k de 9 de julho de 2001, e tendo em viam u Parecer
ir 1.256/2001. da amara de Educação Superior. do Conselho Na-
cional de Educação. conforme comia do PrUCCMO
231)00.00880312000-16. do Ministério da Educação. maolse:

Art. I" Reconhecer, pelo privo de cinco aaoa. o curso de
bacharelatks ministrado na Abolida Ponta Porá. n°2.750.

Distrito Industrial na cidade de Três Lagoas. no Estado de Mato
Grosso do Sul. pelas Faculdades Integradas de Três Lagoas, mantida
pela Associação de Ensino e Cultura tk Mato Cuosso do Sul, com
sede na cidade de Três Lagoas, no Estadia de Mato Grosso dia sul.

An. 2' Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PAULO RENATO souzA

PORTARIA NI* 2.333. 1)1? 25 DE OUTUBRO DE 2001

0 Mmistm de Estado da Educação, usando da competência
que lhe foi delegada pelos Decretos tf 1.815. de 28 de março de
1990, e a" 3.800, de 9 de julho de 2001, e tendo em vista o Parecer
n' 1,157/2001. da Camara de Educação Superior do Conselho Na-
cional de Marcação, conforme consta do Processo n'
23000.001073/2000-22. do Ministério da Educação, resolve:

An. I" Aprovar a transformação do curso de Ciências. li-
cenciatura plena, COM a habilitação Matemática, em curso de Ma-
temática. licenciatura plena. CM regime de reconhecimanta, pelo pra-
ro de três, arma, ministrado na Av. Na/aué, n" 993, em São Paulo. nu
Estado de São Paulo. pelo Centro Universitário Assunção, mantido
pelo Instituto Educacional Seminário Paulopolitano, com sede na
cidade de São Paulo. nu Estado de São Paulo.

An. 2' Esta Portaria entra an siga na data de MU pu-
Nicação.

PAULO RENATO SOUZA

PORTAM NI 2.334, DE 25 Dl: OUTUBRO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação. asando da competência
que lhe foi delegada pelos Decretos ra" 1.845, de 28 de março de
1996. e a' 3.860, de 9 de julho de 2001, e tendo em vista o Parecer
n' 1.262/2001, da CáMára de Educação Superior. do Conselho Na-
cional de Educação, conforme consta do Processo a"
23000.013836199 .311. do Ministério da Educação. resolve:

An. 1" Reconhecer, pelo praro de três anos, o curso de
Direito. barharelaika, ministradas na Travessa 2 de agosto. a" 161,
bairro da União, na cidade de Manaus. no Estado do Amaram" pelo
Centro Integrado de Ensino Superior do Amornas. mantido pela
Sociedade Aina/onenve de Educação e Cultura Ltda., com sede na
cidade de Manaus. no Estado do Amazonas.

An. 2" Esta Portaria entra em vigor na data de h011 pu-
blicação.

PAULO RmAro SOUZA

PORTARIA NI 2.335, DE 25 DE OUTUBRO DE 2001

O Ministro de Estado da Educação, usando da empenhais
que lhe foi delegada pelos Decretos re 1.845. de 28 de março de
1996. e re 1860. de 9 de julho de 2001. e tendo em vista o Parecer
• 1.264/N. XE. da Clisnara de Educação Superior do Conselho Na-
cional de Educação, conforme consta do Processo n"
23000.012131/2000-43. do Ministétio da Educação. resolve:

An. 1" Renovar, pelo prazo de dois anos, o reconhecimento
do curso de Dilato. bacharelado. ministrado na Rua General Osório.
cr 433. Centras, na cidade de San João da Boa Vaga. no Estadia de São
Paulo. pelas Faculdades Integradas - FlEE011. mantidas pela
Fundação de Ensino ()cuido Bastos, com sede na cidade de São João
da Roa Vista. an Estado de São Paulo.

An. 2' Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
Nicação.	 .	 '

PAULO RENATO SOI 7.A

DESPACHOS IX) MINISTRO

Nos termos do art. 2' da Lei a" 9.131. de 24 de ninembro ik
1995.o Ministro de Esta& da Educação HOSIOLOGA o Parecer n"
583/2001. da amara de Educação Superior. do Conselho Nacional
de Educação, referente à orientação para in diretrizes curriculares doa
cursos de graduação. A definição da duração, carga bonina e tempo
de integradiração dos cursos será objeto de um Parecer e/ou uma
Raolução específica da Cintara de Educação Superior, conforme
comia do Processo n" 23001.0001411200 I -15.

Nos termos do art. 2' da Lei n' 9.131, de 24 de *ombro de
1995. o Majoro tk Estado da Educação HOMOLOGA o Parecer
1.019/2001, da elmara de Educação Superior do Conselho Nacional
de Educação, que indefere o pedido de aumento de vagas para o curso
de Administração, bacharelado. com a habilitação Comércio Exterior.
ministrado pela Faculdade de Administração. Ciências. Educação e
Letras, mantida pela Associação Educackaud das Igrejas Evangélicas
Assembléia de lkus no Estado do Paraná, ambas com sede na cidade
de Curitiba, no Estado do Paraná, indeferindo, também. neste ato, a
autorização para a implantação da habilitação Administração Geral,
conforme consta dos Processos n's 230(0.0414599/97-49,
230n0001235/20110-22 e 230no.00139712000-61.

Nos termos do an. 2° da Lei n°9.131, de 24 de novembro de
1995, o Ministro de Estado da Educação HOMOLOGA o Parecer n•
1.038/2001. da Cámara de Educação Superior do Conselho Nacional
de Educação. COM fári0 à autoriração para o funcionamento dia curso
de Iara., licenciatura, com as habilitações Português e Instes e
respectivas !Mamara e Ponuguês e Espanhol e respectivas Lhe-
rataras, que *aia ministrado pela Faculdade Brasília de Tecnologia.
Ciências e Educação Asa Norte. mantida pela Sociedade Educacional
Brasilia S/C' Uda., ambas com sede na Região Administrativa I,
Brasília. no Distrito Federal, conforme consta do Processo n"
23000.007781/2000-77.

isliallemitia do art. 2" da Lei n°9.131. de 24 de novembro de
1995. o Miamo) de Estado da Educação HOMOLOGA o Parecer n"
1.247/2001. da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional
de Educaçãis favorável à aprovação do Regimento da Faculdade
Fatácio de Sá de Belo Horizonte, com limite territorial de atuação
circunscrito ao município de Belo flori/Jante, no limado de Minas
Gerais, mantida pela Sociedade de Ensino Superior Eatácio de Sá,
com sede na cidade do Rio de Janeiro, no atado do Riu de Janeiro,
conforme consta do Processo n" 23000.005999/20(5)-97.

Nos termos do art. 2' da Lei ri • 9.131. de 24 de novembro de
1995,0 Ministro de Estado da Educação 110S1OLOGA o Parecer a'
I.24812001. da Camara de Educação Superior do Conselho Nacional
de Educação, referente ao atendimento às determinações contidas no
Parecer C1NE/CES ri' 983/2000. favorável ao início das alindades do
campas fora de sede, na cidade de São Gabriel D'Oeste. da Vai-
%anda& Católica Dum Busco, mantida pela Mistão Salesiana de
Maio acuso, ambas cum sede na cidade de Campo Grande, no
Estado de Mato Ganso do Sul. conforme consta eus Processos
23019.001290/98-19 e 23000.002935/99-58.

Nos termos dia art. 2' da Lei n' 9.131, de 24 de novembro de
1995. o Ministro de Estado da Educação HOMOLOGA o Parecer a"
1.249(2001, da Cansara de Educação Superior do Conselho Nacional
de Educação, favorável à criação do compus fora de sede, na cidade
de Londrina. no Estado do Paraná, integrado ã Pontifícia L'niver-
sidade Católica do Paraná, mantida pela Sociedade Paranaense de
Cultura, ambas com sede na cidade de Curitiba. nu  listado do Paran&
com a implantação do Centro de Ciências Jurídicas e Empresariais. e
com a autorização para o funcionamento dos cursos tk Adminis-
tração, de Ciências Contábeis, de Direito. de Secretariado Executivo,
c de Sistemas de Informação, h:achai:babas, com cento e vinte vagas
totais anuais para cada curso, distribuídas em sessenta sagas por
semestre, turno noturno, aprovando neste ato o Plano de lksen-
solvimento Institucional do referido campa, conforme consta dos
Processos Ws 23000.008458/2000-11, 23000.008459/2000.65,
23000.008460/2000-90. 23(100.008461/2000-34. 2.1(XX).008462/20(10-
89 e 23000.008463/ 2000-23.

Noa termo% an. ?da Lei a" 9.131. de 24 de novembro de
1995, o Ministro de Estado da Educação HOMOLOGA o Parecer a'
1.251/2001. da Camara de Educação Superior do Conselho Nacional
de Educação. favorável ao reconhecimento, pelo prazo de cinco anos,
do curso de Cklontologia, bacharelado, ministrado na Avenida Sal-
gado Filho, a° 1.610, Lagoa Nova, na cidade de Natal. no Estado do
Rio Grande do Norte. pela Universidade Potiguar, mantida pela As-
sociação Potiguar de Educação e Cultura, com sede na cidade de
Natal, no Estado do Rio Grande tka Norte. com  oitenta vagas totais
anuais, no turno diurno, com turmas de, no ninem. trinta alunos
para as aula; práticas. A Instituição deverá divulgar o conceito re-
sultante da avaliação do curso. no Edital de afx-nura do processo
!seletivo. em atenção ao art. 4' da Portaria SESu/MEC n" 1.M7/200Kl.
que dispóc sobre procedimentos de avaliação c verificação de cursos
sumira" hem como incluir o referido conceito no catálogo. de
acordo cum a Portaria NEC re 971197, conforme consta do Processo
a" 23000.001970.12001-17.

gisac
Realce


